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WPROWADZENIE

Rytuały pogrzebowe odgrywały bardzo istotna rolę w życiu barokowego czło-
wieka. Hucznie obchodzone egzekwie, w bogatej oprawie artystycznej stanowiły 
momenty wyjątkowe w życiu każdego miasta. W Hiszpanii i jej koloniach były to 
rytuały niezwykle istotne, mające bardzo silną tradycję. Najważniejsze i najbardziej 
wystawne egzekwie dedykowane były zmarłym członkom rodziny królewskiej, któ-
re organizowano zarówno w wielu miastach Półwyspu Iberyjskiego, jak i w Amery-
ce oraz na Filipinach. Królewskie święta były traktowane z jednej strony jako ma-
nifestacja władzy Korony Hiszpańskiej i jej symboliczna obecność w najdalszych 
zakątkach królestwa, z drugiej zaś – jako możliwość wykazania wierności i odda-
nia przez społeczności miast jej podległych. Wydaje się, że na tak rozległych tery-
toriach, jakie podporządkowane były Hiszpanii, zlokalizowanych w Europie, obu 
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Jednym z zagadnień omówionych przez Krzysztofa Ożoga w syntetycz-
nym studium dotyczącym rozwoju prawa kościelnego w Polsce w XIII-XV 
wieku była kwestia obecności zbiorów prawa kanonicznego oraz literatury 
kanonistycznej w ówczesnych kolekcjach bibliotecznych (Prawo kościelne 
67-69). Nie ulega bowiem wątpliwości, że skoro polscy duchowni już od 
schyłku XII wieku podejmowali studia z zakresu prawa kanonicznego na 
uniwersytetach zachodnioeuropejskich, to po powrocie z nich musieli przy-
wozić ze sobą różne rękopisy, nie tylko prawnicze (Vetulani, Z badań nad 
znajomością 37-55; Gieysztor, Mistrzowie polscy 213-25; Kozłowska-Bud-
kowa 281-93; Kozłowska-Budkowa i Zawodzińska 27-48; Vetulani, Z badań 
nad Polakami 611-19; Ożóg, The Role of Poland 61-70). Wymownym śla-
dem tych działań pozostają chociażby nader liczne cytaty z Dekretu Gracjana, 
czyli pierwszego zbioru prawa kanonicznego stosowanego w Kościele po-
wszechnym, zredagowanego między 1120 a 1140 rokiem przez prawnika 
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Amerykach i w Azji, każde święto stanowiło pretekst procesu umacniania władzy. 
Obchody powiązane zarówno z samą osobą króla, jak i z każdym członkiem rodzi-
ny królewskiej można wpisać w anglosaską koncepcję „podwójnego ciała króla” 
opisaną przez Ernsta Kantorowicza (1957). Autor wskazuje, że każdy król posiadał 
dwa Ciała. Pierwsze można określić jako ciało naturalne (body natural), które jest 
materialne i śmiertelne, ludzkie. Drugie ciało było ciałem politycznym (body po-
litic), nie można go ani zobaczyć, ani dotknąć, miało charakter symboliczny. Można 
powiedzieć, że składało się z „polityki i rządów” i charakteryzuje się ponadczaso-
wym idealnym stanem (Kantorowicz 41-43). Drugie ciało, dzięki swojemu sym-
bolicznemu charakterowi, może zostać zmultiplikowane i jego obecność może być 
manifestowana w różnych miejscach jednocześnie poprzez portrety albo pomniki 
komemoratywne, o czym w odniesieniu do hiszpańskiej Ameryki Łacińskiej pisali 
Ewa Kubiak (2014, 2020) i Víctor Mínguez (2016). Tradycja średniowieczna zna-
lazła także echo w sposobie pojmowania symbolicznej obecności władcy w okre-
sie renesansu i baroku.

Na terenie kolonii najbardziej wystawne egzekwie królewskie celebrowano 
w stolicach wicekrólestw i audiencji, czyli w mieście Meksyk, Limie, a po 1737 
roku także w Bogocie. Znamy też relacje opisujące święta pogrzebowe w mniej-
szych miastach, zwykle ówczesnych stolicach audiencji takich jak Quito, Santia-
go de Chile czy Arequipa oraz w Cusco, które co prawda stolicą audiencji stało się 
dopiero w 1787 roku, ale zawsze było centrum kulturowym andyjskiego regionu 
Wicekrólestwa Peru. Obchody związane z tym wydarzeniem barwnie relacjonuje 
Ignacio de Castro (1795). 

W świecie latynoamerykańskim od XVI wieku śmierć wybitnej osoby była ob-
chodzona w coraz bardziej wystawny sposób. Opracowano liturgię i program arty-
styczny związany z przyjęciem pogrzebowym. Bardzo ważną częścią ceremonii były 
efemeryczne konstrukcje katafalków (túmulos) lub piramid pogrzebowych (piras). 
Zabytki były lokalnymi manifestacjami artystycznymi, ale można też odnotować 
elementy wpisujące się w międzynarodową tradycję znaną w innych krajach euro-
pejskich (Sebastián 107). Przykładem, jak odmienne były katafalki w zależności od 
miejsca powstania, mogą być monumenty wzniesione w różnych miastach Korony 
i kolonii hiszpańskich w czasie obchodów po śmierci Filipa V. W stolicy zatrudnia-
no najlepszych architektów. Katafalk madrycki zgodnie z tradycją wzniesiony zo-
stał w królewskim klasztorze Augustianek Rekoletek (Real Monasterio de Encar-
nación), a ilustracja ukazująca konstrukcję, datowana na rok 1748, posiada trzech 
autorów (il. 1). Projektantem był słynny w tym czasie w Madrycie włoski architekt 
Giovanni Battista Sacchetti (1690-1764), rysunek do grafiki wykonał Ventura Rodrí-
guez (1717-1785), a samą rycinę Juan Bernabé Palomino (1692-1777) (BNE, sygn.: 
Invent/70872; Soto Caba 289-303; Bottineau 94). Dekoracje pogrzebowe zostały 
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umieszczone w prezbiterium kościoła. Katafalk wzniesiono na planie centralnym, 
był dwukondygnacyjny: z ozdobnym ażurowym zwieńczeniem. Z pierwszego po-
ziomu, do tempietta znajdującego się w drugiej kondygnacji, prowadziły symetrycz-
nie umieszczone dwa biegi schodów, które zamykały kompozycję po obu stronach. 
Drugą kondygnację wzniesiono na planie koła, na sześciu kolumnach w porządku 
kompozytowym oparto pełne belkowanie, a na nim na czterech spływach woluto-
wych umieszczona została ażurowa konstrukcja w formie korony zwieńczonej kulą 
z krzyżem. Wszystkiego dopełniają insygnia królewskie umieszczone w central-
nej przestrzeni tempietta, znajdujący się w zwieńczeniu portret Filipa V oraz licz-
ne postacie alegoryczne i symbole o charakterze wanitatywnym (czaszki, szkielety, 
płaczki). Katafalk ma doskonałe proporcje, grafika charakteryzuje się dużym stop-
niem uszczegółowienia, dzięki czemu możemy podziwiać liczne detale kompozycji.

Wydaje się, że w tym okresie Sacchetti cieszył się nie tylko dużą popularnością 
jako architekt rezydencji królewskich (La Granja de San Ildefonso, Palacio Real 
w Madrycie) (Charles i Carl 183; Oliva 399), ale będąc artystą na dworze, projekto-
wał także katafalki dla członków rodziny monarszej. Według jego pomysłu zostały 
wzniesione w Madrycie katafalki Marii Barbary Portugalskiej (1711-1758) (BNE, 
sygn.: Invent/ 80422) (il. 2), króla portugalskiego Jan V Wielkodusznego (1689-
1750) i królowej Portugalii Marii Anny Józefy Habsburżanki (León Pérez 136). We 
wszystkich wymienionych projektach można odnaleźć cechy klasycyzującego baro-
ku włoskiego charakterystyczne dla drugiej połowy XVIII wieku (Soto Caba 321).

Zupełnie inaczej prezentował się katafalk Filipa V w Granadzie (BNE, sygn.: 
Invent/ 14777) (il. 3), którego formy doskonale wpisywały się w barokowe realiza-
cje miasta. Rozdrobnienie elementów dekoracyjnych i nagromadzanie detalu przy-
wodzą na myśl zakrystię kartuzji w Granadzie (Orozco Diaz). Autorem projektu ka-
tafalku był Juan Ruíz Luengo (około 1700-1758), a architektem odpowiedzialnym 
za wystawienie konstrukcji w katedrze w Granadzie Alfonso del Castillo dela Pu-
erta de Montur.

W Panamie natomiast, znacznie oddalonej od centralnych ośrodków artystycz-
nych, odnajdujemy co prawda klasyczne formy, ale w lokalnej redakcji (AGI, MP, 
Estampas 231; Mejías Alvarez 47-49) (il. 4). Katafalk Filipa V został wzniesiony 
na pięciostopniowej platformie, ograniczonej balustradą, z dekoracyjnymi tralka-
mi, świecznikami skomponowanymi jako obeliski i z krzyżem w centrum katafal-
ku. Zasadnicza, druga kondygnacja otrzymała formę niewielkiej kaplicy z kopułą 
wspartą na czterech kolumnach. Znamienne dla oddalonych od centrum realizacji 
jest też brak informacji dotyczącej architekta czy projektanta katafalku.

Podobnie było w Quito, tutaj także nie znamy ani autora projektu, ani artysty, 
który wykonał rysunek upamiętniający formy katafalku (AGI, MP, Estampas 256; 
Mejías Alvarez 50-51) (il. 5). Szkic prezentujący monument wzniesiony w kościele 
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klasztoru Augustianów w Quito sugeruje dwukondygnacyjną kompozycję z wydat-
nym zwieńczeniem, licznymi kolumnami salomonowymi i przeładowaniem elemen-
tów wanitatywnych w postaci szkieletów i czaszek. 

Ten krótki przegląd katafalków wzniesionych po śmierci Filipa V uświadamia, 
jak odmienne dekoracje towarzyszyły ceremoniom pogrzebowym tego samego kró-
la w różnych zakątkach terytorium Korony Hiszpańskiej. Tradycja egzekwii królew-
skich była wspólna dla miast całego terytorium podlegającego Koronie Hiszpańskiej, 
jednak formy artystyczne związane były z miejscowymi gustami i możliwościami. 

MARIA AMALIA SAKSOŃSKA 

Maria Amalia Saksońska albo Maria Amalia Wettynówna urodziła się 24 listo-
pada 1724 roku, była polską księżniczką, córką Fryderyka Augusta Wettyna (1733-
1763) i jego żony arcyksiężniczki Marii Józefy Habsburżanki (1699-1757). Matka 
księżniczki była aktywnie zaangażowana w sprawy związane z aranżacją życia swo-
jego potomstwa i od najwcześniejszych lat dzieciństwa Marii Amalii czyniła wysiłki, 
by znaleźć dla niej jak najbardziej znamienitego męża. Także matka Karola pragnę-
ła zbliżenia do dworu habsburskiego. Można powiedzieć, że poczynania obu ma-
tek przyczyniły się do zawarcia małżeństwa. W wieku lat czternastu, 9 maja 1738 
roku księżniczka została wydana za mąż za młodszego syna króla Hiszpanii Filipa V 
Bourbona – Karola Bourbona (1716-1788), który w latach 1731-1735 sprawował 
funkcję księcia Parmy, a w momencie zawarcia małżeństwa był już królem Neapo-
lu (jako Karol VII) i Sycylii (jako Karol IV) w latach 1735-1759, a w późniejszym 
czasie, po bezdzietnej śmierci swojego starszego brata Ferdynanda VI został królem 
Hiszpanii (1759-1788). Ślub został zawarty per procura w Dreźnie, a małżonkowie 
spotkali się dopiero w czerwcu w miejscowości Portella we Włoszech. Karol znał 
małżonkę dzięki przesłanemu wcześniej portretowi i już wtedy jej wizerunek zro-
bił na władcy ogromne wrażenie. Małżeństwo, choć zaplanowane przez rodziców, 
okazało się bardzo udane, a po przedwczesnej śmierci Marii Amalii Karol III nigdy 
nie ożenił się ponownie. Przykładami ilustrującymi urodę młodej księżniczki, a po-
tem królowej mogą być trzy portrety, rycina Johanna Christiana Leopolda z około 
1750 roku z kolekcji Muzeum Narodowego w Krakowie (il. 6), olejny obraz pędz-
la włoskiego artysty Giuseppe Bonito powstały przed 1744 rokiem (il. 7) oraz por-
tret autorstwa Antona Rafaela Mengsa (il. 8), dwa ostatnie wizerunki Marii Amalii 
Saksońskiej znajdują się w zbiorach muzeum Prado1. Królowa zmarła w Madrycie 

1 Bardzo ciekawy artykuł dotyczący wczesnych wizerunków Marii Amalii Saksońskiej opubliko-
wał ostatnio Giulio Brevetti (182), a z wcześniejszych opracowań warto wymienić książkę José Luisa 
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27 września 1760 roku (Oliveros de Castro). Po tym smutnym wydarzeniu w tym 
samym roku i roku następnym, w całym królestwie Hiszpanii, w największych mia-
stach imperium zorganizowano egzekwie upamiętniające młodo zmarłą królową.

KATAFALKI MARII AMALII SAKSOŃSKIEJ 
W CARTAGENIE DE INDIAS, MANILI I LIMIE

Święta odbywające się po śmierci osób publicznych, w tym także te urządza-
ne na cześć króla i członków rodziny królewskiej, miały na celu uczczenie pamię-
ci zmarłych. Egzekwie odbywające się w Wicekrólestwie Peru, ale także w innych 
częściach kolonii hiszpańskich miały skodyfikowany przebieg i składały się z trzech 
stałych elementów. Po pierwsze – zlecano wzniesienie katafalku, po drugie – stara-
no się wypełnić wszystkie punkty obowiązującego w takich przypadkach protokołu 
(ogłaszano okres żałoby, organizowano mszę żałobną odbywającą się w obecności 
wszystkich instytucji wicekrólestwa), a po trzecie – wybierano narratora pogrzebu, 
który stawał się także autorem szczegółowego opisu uroczystości (Mariazza 35). 
Idealną sytuacją jest, gdy pozostają zachowane „Libros de exequias”, czyli druko-
wane relacje z obchodów, wraz z grafiką przekazującą nam widok katafalku. Nie-
stety, rzadko do naszych czasów dotrwały wszystkie dokumenty dotyczące poszcze-
gólnych uroczystości, czasami mamy tylko opis (w postaci druku lub manuskryptu), 
innym razem zachowały się jedynie grafiki, a niekiedy tylko rachunki wśród doku-
mentów kopiowanych w księgach rad miejskich. 

CARTAGENA DE INDIAS

W znajdującej się na wybrzeżu karaibskim Cartagenie de Indias, zlokalizowa-
nej od 1717 roku w Królestwie Nowej Granady, egzekwie po śmierci Marii Amalii 
Saksońskiej zorganizowano 27 i 28 lipca 1761 roku. Zachowała się grafika ukazu-
jąca katafalk oraz relacja z uroczystości w formie manuskryptu – oba dokumenty 
znajdują się w Archivo General de Indias w Sewilli (AGI, MP, Estampas 286; AGI, 
Audiencia de Santa Fe, 1025). Egzekwie odbywały się w katedrze przy akompania-
mencie muzyki (Capilla de Musica), w obchodach wzięli udział mieszkańcy mia-
sta, w dokumencie wymienieni zostali „wojskowi, politycy, ministrowie, członko-
wie trybunału, wszyscy w żałobnych strojach” (AGI, Audiencia de Santa Fe, 1025 

Díeza (59-70). Natomiast portret przedstawiający Marię Amalię Saksońską autorstwa Antona Meng-
sa został scharakteryzowany przez Dietera Honischa (101-102) oraz przez Javiera Jordana de Urríes 
y de la Colina (81).
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f. 41v.), a także duchowni, zarówno przedstawiciele klaru świeckiego, jak i zgro-
madzeń zakonnych. Bogato oświetlony katafalk został umieszczony w prezbiterium 
katedry, wewnątrz znajdowała się obszyta czarnym aksamitem poduszka, a na niej 
spoczęły symbole władzy królewskiej (korona i berło), zaś całość ozdobiono her-
bami Korony Hiszpańskiej (f. 42 r.). W opisie egzekwii znalazła się także informa-
cja, że podobne uroczystości zostały zorganizowane nie tylko w katedrze Cartage-
ny, ale także „w miastach i miasteczkach dystryktu” (f. 2r.).

Sporo wiadomości przekazuje również grafika (AGI, MP, Estampas 286). Oczy-
wiście najważniejszym elementem ryciny jest model katafalku, jednak dodatkowo 
znajduje się na niej inskrypcja informująca o tym, że autorem projektu był Juan Caye- 
tano Chacón2, najważniejszy wówczas architekt i inżynier miasta, którego twór-
czość doczekała się licznych wzmianek i analiz (Gamez Casado 159-166; Capel 
Sáez). Forma katafalku była bardzo interesująca, utrzymana w stylistyce późnego 
baroku z elementami klasycyzującymi (il. 9). Katafalk został wzniesiony na planie 
ośmioboku, z wysuniętymi czterema postumentami, na których opierały się dość 
monumentalne spływy wolutowe. Zwieńczenie o charakterze wertykalnych zosta-
ło skomponowane w postaci przysadzistego w proporcjach, wygiętego ku środko-
wi i ściętego od góry obelisku, nakrytego globem z koroną królewską. Dekoracje 
monumentu pogrzebowego stanowiły czaszki ludzkie i girlandy kwiatowe. Forma 
katafalku jest nowoczesna, pewne elementy kompozycji można porównać z kon-
strukcją wzniesioną w Barcelonie, także dla upamiętnienia Amalii Saksońskiej 
(il. 10) (MP, Numero del Catálogo G002691). Autorem rysunku do grafiki ukazują-
cej barceloński katafalk przechowywanej w Muzeum w Prado był Carlos Grau (ak-
tywny 1761), o którym nic więcej nie wiemy, a rycinę wykonał Ignacio Valls, ak-
tywny w Barcelonie w latach 1726-1764. 

MANILA

W Manili uroczystości związane ze śmiercią królowej hiszpańskiej odbyły się 
w dniach 2-4 grudnia 1761 roku w kościele klasztoru Augustianów Rekoletów Bo-
sych pod wezwaniem św. Mikołaja (Mejías Alvarez 58). Obchody znamy z krótkiej 
relacji brata Francisco del Virgen de Magallon, przełożonego augustiańskiej prowin-
cji Świętego Mikołaja z Tolentino (AGI, Audiencia de Filipinas, 629). Niestety, au-
tor opisu nie podał żadnych szczegółów uroczystości, wiadomo tylko, że obchody 

2 „D[o]n Cayetano Chacón, opositor e la Academia de S[a]n Fernando, de los tres asuntos de 
Arquitectura del año de 1753, executó el presente diseño p[ar]a las honras funerales de la difunta rey-
na (que Dios goze) estando actualmente de yngeniero voluntario de la plaza de Cartagena de las Yn-
dias” (AGI, MP, Estampas 286).
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odbyły się „z największą dostojnością i wspaniałością / con la maior selemnidad, y 
magnificencia”. Brat Franciso del Virgen przekazał także informację o egzekwiach, 
które odbyły się w licznych kościołach i klasztorach Manili, jak również w położo-
nym po drugiej stronie zatoki Puerto de Cavite oraz wielu innych pobliskich miej-
scowościach. Również w tym przypadku zachowała się grafika prezentująca formę 
katafalku wzniesionego dla upamiętnienia zmarłej królowej. W sewilskim Archivo 
General de Indias przechowywane są dwa egzemplarze rycin, na których formy ka-
tafalku ukazane zostały identycznie, druki różnią się kolorem wykorzystanego pa-
pieru (AGI, Audiencia de Filipinas, MP 45; AGI, MP, Estampas 143).

Katafalk manilski został przedstawiony na rycinie w sposób dość szczegółowy 
(il. 11). Na grafice konstrukcja została umieszczona pod tekstylnym baldachimem 
w formie spłaszczonej kopuły, której podstawę zdobią lambrekiny. Spod baldachi-
mu spływa tkanina podtrzymywana przez unoszące się w powietrzu skrzydlate putta. 
Sama konstrukcja monumentu została oparta na planie ośmioboku o rozczłonkowa-
nym zarysie. Na wysokim cokole umieszczono nieregularne medaliony z inskryp-
cjami, niestety napisy nie są czytelne, choć możemy domyślać się, że znajdują się 
tam utwory poetyckie, uatrakcyjniające zazwyczaj architekturę katafalku. Wyżej, 
na czterech cokołach umieszczono figury kobiece – alegorie czterech kontynentów: 
Azji, Europy, Ameryki i Afryki. W tle widać herby Korony Hiszpańskiej, ale także 
herb Polski. W kolejnej kondygnacji znajdowały się cztery figury, będące w połowie 
postaciami ludzkimi a w połowie szkieletami, zdecydowanie o symbolice wanita-
tywnej. Wyżej, znów na czterech kolumnach umieszczone zostały putta dźwigające 
kopułę zwieńczoną dwoma globami, nad którymi kolejne cztery postacie kobiece na 
niewysokich kolumnach podtrzymują zamkniętą ażurową koronę. Konstrukcja kata-
falku utrzymana jest w formach barokowych, z charakterystycznym zwielokrotnie-
niem elementów, co daje wrażenie bogactwa i przepychu. Umieszczenie alegorycz-
nych figur kobiecych personifikujących cztery kontynenty, jest zabiegiem typowym 
dla ikonografii królewskich katafalków, wiadomo, że takie przedstawienia znajdo-
wały się na przykład w drugiej kondygnacji limskiego katafalku upamiętniającego 
śmierć Karola II (Pouncey 25). Alegoryczne postacie kontynentów mają symboli-
zować rozległość krain podporządkowanych Koronie Hiszpańskiej. Artyści okresu 
nowożytnego początkowo czerpali z przedstawień znajdujących się w „Ikonologii” 
Cesarego Ripy (Ameryka, 442) (il. 12), z czasem jednak rozwinęli bardzo bogatą 
i zróżnicowaną ikonografię czterech stron świata. 

LIMA

Uroczystości upamiętniające królową hiszpańską Marię Amelię Saksońską od-
były się w Limie 26 i 27 lipca 1761 roku (Mejías Alvarez 51). W tym wypadku 
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zachowały się najbardziej kompletne źródła, pozwalające poznać szczegóły uroczy-
stości. Zarówno w zbiorach Biblioteki Narodowej Peru, jak i w kolekcji Archivo 
General de Indias w Sewilli znajdują się egzemplarze książki wydanej najprawdo-
podobniej w 1761 roku (lub w roku kolejnym), zawierającej ujętą w dziesięć roz-
działów relacje z uroczystości. Autorem opisu był limski jezuita Victoriano Cuen-
ca. Całość wydawnictwa liczy 434 numerowane strony oraz dodatkowo kilkanaście 
stron mowy pogrzebowej wygłoszonej przez Augustina de Gorrichategui, sprawują-
cego w tym czasie funkcję rektora limskiego Seminario de Santo Toribio. Dziesiąty 
rozdział książki poświęcony został opisowi katafalku (il. 13), a rycina ukazująca mo-
numentalną konstrukcję znajdowała się pomiędzy stronami 140 i 141 (Cuenca), dziś 
przeniesiona do kolekcji grafik sewilskiego archiwum (AGI, MP, Estampas 64 [1]). 

Rycina pozwala na poznanie formy architektonicznej katafalku, zaś opis przy-
bliża program ikonograficzny. Monument został umieszczony w prezbiterium ka-
tedry limskiej (il. 14). Katafalk był konstrukcją trójkondygnacyjną, umieszczoną 
na podwyższeniu, na które prowadziły schody (il. 15). Pierwsza kondygnacja mia-
ła plan ośmioboczny z kolumnami w porządku jońskim, jak przekazuje nam w opi-
sie Victoriano Cuenca, jednak na rycinie widać kolumny doryckie (Mejías Alvarez 
52). Forma katafalku jest bardzo rozczłonkowana, lekka i ażurowa. Charakteryzuje 
się zwielokrotnieniem elementów architektonicznych, takich jak kolumny, obeliski, 
różnego rodzaju świeczniki, spływy wolutowe i kroksztyny. To wszystko zostało po-
kryte bardzo bogatym stylizowanym ornamentem roślinnym. Nie znamy autora tej 
konstrukcji, jednak poprzez podobieństwo do powstałego kilka lat wcześniejszego 
limskiego katafalku wzniesionego po śmierci Ferdynanda VI (il. 16), którego pro-
jektantem był lokalny artysta, znany jedynie z nazwiska, określany jako Camacho, 
można wnioskować, że i monument Marii Amalii Saksońskiej został przez niego 
wykonany (Pouncey 29). 

Ze względu na bogactwo materiału dokumentalnego w postaci szczegółowego 
opisu, ikonografia katafalku królowej wymaga osobnego studium obejmującego nie 
tylko elementy wizualne, ale również analizę tekstów poetyckich umieszczonych na 
monumencie, dopiero wówczas udałoby się odtworzyć całość programu ideowego. 
Tak szeroka analiza wykracza jednak poza ramy niniejszego artykułu. Warto jed-
nak przytoczyć kilka interesujących wątków ikonograficznych, które zdobiły lim-
ski katafalk królowej. Ikonografia związana z Polską rzadko pojawia się w obiek-
tach artystycznych związanych z hiszpańskimi koloniami. W tym wypadku jednak, 
ze względu na pochodzenie królowej, umieszczono na katafalku cztery figury ale-
goryczne. Pod postaciami rozpaczających kobiet ukazano symbolicznie cztery kró-
lestwa Amalii Saksońskiej: Hiszpanię, Neapol, Polskę i Peru (to ostatnie jako ale-
gorię Limy) (Cuenca 97-98), zaś odnosząc się do cnót władczyni, umieszczono 
na katafalku alegorie czterech cnót kardynalnych (Cuenca 109). Każdemu z tych 
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wizerunków towarzyszyły odpowiednie utwory poetyckie, a niekiedy również em-
blematy przekazane nam jedynie za pośrednictwem opisów. Jak wiadomo, autorem 
księgi egzekwii był jezuita, nic zatem dziwnego, że poświęca on znaczną część rela-
cji utworom poetyckim skomponowanym przez członków Towarzystwa Jezusowe-
go. Interesujące jest, że była to twórczość wielojęzyczna. Dominowały teksty w ję-
zykach hiszpańskim i łacińskim, ale wielonarodowościowe pochodzenie członków 
zakonu zaowocowało także utworami poetyckimi w językach angielskim, niemiec-
kim, a nawet węgierskim. W pewien sposób podkreślono również lingwistyczne za-
angażowanie jezuitów w kontekście poznawania lokalnych języków, co związane 
było z intensywną działalnością misyjną. Cuenca zanotował jeden utwór poetycki 
w języku keczua, jeden mieszany – wersy w języku keczua przeplatane były wer-
sami hiszpańskimi oraz jeden w języku Indian Mojos, „który nazywa się Mobina” 
(Cuenca 253-257). 

PODSUMOWANIE

Jak widać, katafalki królewskie, nawet te poświęcone pamięci jednej osoby, mia-
ły bardzo zróżnicowaną formę architektoniczną. Możliwość analizy elementów arty-
stycznych oraz programów ikonograficznych ograniczają zachowane źródła. Wybie-
rając obiekty do zaprezentowania w niniejszym artykule, kierowałam się istnieniem 
grafik ukazujących formę artystyczną badanych monumentów, dla wszystkich trzech 
scharakteryzowanych w tekście katafalków zachowały się źródła ikonograficzne 
w postaci rycin. Nie znaczy to jednak, że po śmierci Marii Amalii Saksońskiej re-
prezentacyjne katafalki wzniesiono tylko w Cartagenie, Manili i Limie. Wiemy, że 
w katedrze kuzkeńskiej także skonstruowano katafalk, w księdze rady miejskiej (Li-
bro del Cabildo) znajdują się rachunki zawierające listę opłat za wykonane prace 
i wykorzystywane materiały, niestety nic nie wiadomo o formach architektonicznych 
katafalku (ARC, Libro de Cabildo, Legajo 25,1759-1765). Inny dokument przecho-
wywany w Archivo General de Indias wspomina także wystawne egzekwie w in-
nym mieście hiszpańskich kolonii, niestety bez szczegółów. Wiadomo jednak, że 
w katedrze w Hawanie na Kubie odbyły się uroczystości i skonstruowano katafalk 
(AGI, Indiferente 1607). Architektura efemeryczna wznoszona z okazji uroczysto-
ści ma charakter czasowy, a tylko istnienie źródeł, zarówno pisanych jak i ikonogra-
ficznych, pozwala na poznanie tych obiektów, zazwyczaj jednak fragmentaryczne.
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KATAFALKI KRÓLEWSKIE (TÚMULOS REALES) 
MARII AMALII SAKSOŃSKIEJ, KRÓLOWEJ HISZPAŃSKIEJ 

W MANILI (FILIPINY), CARTAGENIE DE INDIAS (WICEKRÓLESTWO 
NOWEJ GRANADY) I LIMIE (WICEKRÓLESTWO PERU)

S t r e s z c z e n i e

Katafalki królewskie, nawet te poświęcone pamięci jednej osoby, tak jak w tym przypadku kró-
lowej Hiszpanii Marii Amalii Saksońskiej, miały bardzo zróżnicowaną formę architektoniczną. Możli-
wość analizy elementów artystycznych oraz programów ikonograficznych ograniczają zachowane źró-
dła. Wybierając obiekty do zaprezentowania w niniejszym artykule (katafalki wzniesione w Cartagenie 
de Indias, Manili i Limie), kierowałam się istnieniem grafik ukazujących formę artystyczną badanych 
monumentów, dla wszystkich trzech scharakteryzowanych w tekście katafalków zachowały się źródła 
ikonograficzne w postaci rycin. Analiza formy pozwoliła na przedstawienie tradycji egzekwii królew-
skich wspólnej dla całego imperium hiszpańskiego w jej artystycznych odsłonach o charakterze lokalnym.

Słowa kluczowe: architektura okazjonalna; katafalki; sztuka efemeryczna; Maria Amalia Saksońska
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THE ROYAL CATAFALQUES (TÚMULOS REALES) 
OF MARIA AMALIA OF SAXONY, QUEEN OF SPAIN, IN MANILA 

(THE PHILIPINES), CARTAGENA DE INDIAS (THE VICEROYALTY 
OF NEW GRANADA) AND LIMA (THE VICEROYALTY OF PERU)

S u m m a r y

Royal catafalques, even those dedicated to the memory of a single person, as in this case, Queen 
Maria Amalia of Saxony of Spain, had a wide variety of architectural forms. Any possibility of ana-
lysing the artistic elements and iconographic programs is limited by the number of surviving sourc-
es. In selecting the objects to be presented in this article (catafalques erected in Cartagena de Indias, 
Manila and Lima), I was guided by the existence of graphics showing the artistic form of the monu-
ments under study; for all three of the catafalques characterised in the text, iconographic sources in the 
form of engravings have survived. An analysis of the form has made it possible to present the tradition 
of royal exequies common to the entire Spanish empire in its artistic renditions of a local character.

Keywords: occasional architecture; catafalques; ephemeral art; Maria Amalia of Saxony
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Il. 1. Katafalk Filipa V w Monasterio de la Encarnación w Madrycie, 
architekt Giovanni Battista Sacchetti (1690-1764), rysunek Ventura Rodríguez (1717-1785), 

rycina Juan Bernabé Palomino (1692-1777), 1748 (BNE, sygn.: Invent/ 80422)
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Il. 2. Katafalk Marii Barbary Portugalskiej w Monasterio de la Encarnación w Madrycie, 
projekt Giovanni Battista Sacchetti (1690-1764), rycina Juan Bernabé Palomino (1692-1777), 

1758 (BNE, sygn.: Invent/ 80422)

KATAFALKI KRÓLEWSKIE (TÚMULOS REALES) MARII AMALII SAKSOŃSKIEJ



238

Il. 3. Katafalk Filipa V w katedrze w Granadzie, projekt Juan Ruíz Luengo 
(około 1700-1758), 1746 (?), akwaforta (BNE, sygn.: Invent/ 14777)
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Il. 4. Katafalk Filipa V w kościele parafialnym św. Anny 
pełniącym funkcję katedry w Panamie, anonim (AGI, MP, Estampas 231)
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Il. 5. Katafalk Filipa V w Quito w kościele klasztoru Augustianów, anonim 
(AGI, MP, Estampas 256)
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Il. 6. Johann Christian Leopold, Portret Marii Amalii Saksońskiej, rycina, około 1750 roku, 
Muzeum Narodowe w Krakowie
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Il. 7. Giuseppe Bonito, Portret Marii Amalii Saksońskiej, olej na płótnie, 125 x 105 cm, 
przed 1744 rokiem, Museo del Prado
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Il. 8. Anton Rafael Mengs, Portret Marii Amalii Saksońskiej, olej na płótnie, 153,2 x 110,2 cm, 
przed 1761 rokiem, Museo de Prado
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Il. 9. Katafalk Marii Amalii Saksońskiej w katedrze w Cartagena de Indias, 
projekt Juan Cayetano Chacón (AGI, MP, Estampas 286)
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Il. 10. Katafalk Marii Amalii Saksońskiej, Barcelona, 
projekt Carlos Grau, Francisco i Manuel Tramullas, rycina Ignacio Valls, 

1761, Museo del Prado
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Il. 11. Katafalk Marii Amalii Saksońskiej w kościele klasztoru Augustianów Rekoletów Bosych 
pw. św. Mikołaja z Tolentino w Manili, anonim (AGI, MP, Estampas 143)
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Il. 12. Alegoria Ameryki (C. Ripa, La novissima iconologia 442)
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Il. 13. Strona tytułowa i początek rozdziału z opisem katafalku Marii Amalii Saksońskiej 
wzniesionego w katedrze w Limie (V. Cuenca, Parentacíon solemne); fot. Ewa Kubiak

Il. 14. Prezbiterium katedry w Limie, przebudowa po 1746 roku; fot. Ewa Kubiak
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Il. 15. Katafalk Marii Amalii Saksońskiej wzniesiony w katedrze w Limie, Camacho (?) 
(AGI, MP, Estampas 64 [1])
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Il. 16. Katafalk Ferdynanda VI wzniesiony w katedrze w Limie (Biblioteca Nacional del Perú)
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